
REGISTRO GENERALE N. 405 del 27/07/2023 

 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 405 del 27/07/2023                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 242 del 27/07/2023 
PROPOSTA N. 560 del 27/07/2023 

 
OGGETTO: Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRas” - Misura Cantieri di nuova 

attivazione – Annualità 2022 – L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23, e L.R. 20/2019, 

art. 3, comma 1. – Determina proposta di aggiudicazione affidamento dei servizi 

 
Premesso che: 

Che la Regione Autonoma della Sardegna con Delibera di Giunta Regionale n. 6276/80548 del 13/12/2022, 

approvava definitivamente il Programma integrato Plurifondo per il lavoro “LavoRas”. Misura “Cantieri di 

nuova attivazione” – Annualità 2022.   

Che il Comune di Budoni è beneficiario ai sensi dell’allegato alla Delibera G.R. n. 6276/80548 del 13.12.2022 

del Programma integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS Cantieri di nuova attivazione” – Annualità 2022 

del finanziamento complessivo di €. 135.044,25; 

Con determinazione del direttore del servizio ASPAL 2110 del 19/06/2023 veniva approvata la graduatoria 
definitive per l’avviamento a selezione finalizzato all’assunzione di personale a tempo determinate 
nell’ambito dei cantieri di nuova attivazione per n.10 operai generici redatto nel rispetto del disposto di cui 
all’art. 5-bis, lett. h), dell’Avviso Pubblico LavoRAS Cantieri nuova attivazione - annualità 2022, approvato 
dal Direttore Generale dell’Assessorato del lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza 
Sociale con Determinazione n. 4750 del 12/10/2022, integrata e modificata con Determinazione n. 5636 del 
23/11/2022, che stabilisce che in caso di attuazione del cantiere attraverso l’affidamento esterno a 
cooperative sociali di tipo B, l’individuazione dei lavoratori da inserire nei cantieri deve garantire il rispetto 
del vincolo previsto dall’art. 4 della legge 381/91 e ss.mm.ii. così come integrato dalla L.R. 16/1997, 
modificata dall’art. 8, comma 33, L.R. 3/2008,; 
 
Che con Deliberazione di G.C. n. 62 del  15/11/2022  è stato approvato il progetto definitico-esecutivo degli 
interventi di valorizzazione e messa in sicurezza del patrimonio ambientale del Commune di Budoni 
nell’ambito del programma LavoRas – Annualità 2022 – dell’importo complessivo di € 135.044,25 codice 
CUP  B88E22000230002; 
 

Che con propria determinazione reg. gen. n. 367 del 27/06/2023 veniva espletata la procedura della prova 

di idoneità ed approvata la graduatoria definitiva degli operai; 

Preso atto che : 

 Con propria Determinazione reg. gen. n. 375 del 30/06/2023 è stata avviata la procedura per 
l’affidamento dell’appalto dei servizi per la gestione dei cantieri lavoras - Misura “Cantieri di nuova 
attivazione” – Annualità 2022 (Appalto riservato a cooperative sociali di tipo B ai sensi dell’art.112 
del D.lgs 50/2016)”, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, tramite R.d.O su SardegnaCAT, con importo netto di € 106.264,32 di cui € 12014,32 
soggetti a ribasso, invitando a presentare offerta 2 operatori economici, selezionati ed iscritti alla 
categoria merceologica “AR24 – Servizi di gestione verde pubblico” e  secondo i principi di 
rotazione, trasparenza e non discriminazione, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 così 
come modificato dal D.L. n.76 del 16/07/2020, cosi come modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 
2021, art. 51 comma 1 , punto 2.1 lett. a ; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 405 del 27/07/2023                                                                              
pag. 2 

 

 

Ritenuto necessario ed urgente procedere alla gara di appalto dei servizi  per la gestione dei cantieri lavoras 

- Misura “Cantieri di nuova attivazione” – Annualità 2022 - da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, tramite R.d.O su SardegnaCAT, con importo netto di € 106.264,32 di cui 

€ 12014,32 soggetti a ribasso; 

Con propria Determinazione reg. gen. n. 403 del 26/07/2023 sono stati nominati quali Componenti della 

Commissione esaminatrice per l’espletamento della procedura negoziata senza bando (art. 1 c. 2 lett.b) del 

Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge con L. 11 settembre 2020 n. 120, con Legge di 

conversione del 29 luglio 2021 n. 108 art. 51 comma 2.2 alla lett. b., tramite RDO sul Cat Sardegna rfq_ 

rfq_416763 ,per l’affidamento dell’appalto dei servizi per la gestione dei cantieri lavoras - Misura “Cantieri 

di nuova attivazione” – Annualità 2022, quali componenti, le seguenti professionalità identificate nelle 

persone di: 

- Dott. Cavassa Stefano, dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni con qualifica, 

presso il Settore Area Demografici e Servizi Sociali – con funzioni di Presidente della Commissione 

esaminatrice; 

- Geom. Nieddu Marco, dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni presso il Settore 

LL.PP con funzioni di componente esperto;  

- Geom. Cuculliu Giuseppe dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni presso il 

Settore LL.PP, con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

Ritenuto necessario ed urgente procedere alla gara dei servizi per la gestione dei cantieri lavoras - Misura 

“Cantieri di nuova attivazione” – Annualità 2022, approvato dal Direttore Generale dell’Assessorato del 

lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale con Determinazione n. 4750 del 

12/10/2022, integrata e modificata con Determinazione n. 5636 del 23/11/2022; 

VISTI:  

- Gli atti di gara;  

- I verbali della commissione di gara, Verbale Telematico Prot. 9578/2023 allegato alla presente, 

aggiudicando provvisoriamente l’operatore economico SOC. COOP. SOCIALE IRON SKY, P.IVA 

03904720921 con sede in Giotto 5 – Cagliari (CA), per cui l’importo di aggiudicazione ascende a netti Euro 

11.552,97 oltre oneri della sicurezza pari ad € 500,00 ed IVA pari ad € 2.651,65; 

Ricordato che i termini per l’approvazione della proposta di aggiudicazione decorrono dalla data 

dell’efficacia del provvedimento medesimo ed è pari a trenta giorni; 

PRECISATO: 

che detto termine può essere interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e decorre nuovamente da 

quando i chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente e che decorsi quest’ultimi, la 

proposta di aggiudicazione, anche se non è intervenuto atto formale ad opera dell’organo della stazione 

appaltante competente, s’intende approvata ai sensi e per gli effetti dell’ultimo periodo del comma 1 

dell’art. 33 del D.Lgsvo n. 50/2016, fermo restando che l’aggiudicazione diviene efficace solo dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgsvo n. 50/2016; 

Verificato inoltre, per detto appalto, ai sensi del comma 10 dell’art. 32 del D.Lgsvo n. 50/2016, trattandosi 

la presente di procedura articolo 60 comma 1, il contratto potrà essere stipulato prima di 35 giorni dall’invio 

dell’ultima delle suddette comunicazioni di aggiudicazione intervenute nel caso di affidamenti effettuati ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lettere a) e b); 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 405 del 27/07/2023                                                                              
pag. 3 

 

Di dichiarare la presente proposta di aggiudicazione corretta per l’espletamento delle operazioni di gara e 

la congruità dell’offerta economica e di procedere all’aggiudicazione efficace dopo la verifica del possesso 

dei requisiti di cui all’art. 33, co. 1 e comma 7 dell’art. 32 del cit. d.lgs. n. 50 della predetta proposta da 

parte della Stazione Appaltante; 

Di stabilire che in detto caso potrà essere richiesta l’esecuzione in via d’urgenza come disciplinata dal 

comma 8 dell’art. 32 del D.Lgsvo 50/2016; 

Di impegnare la spesa per l’affidamento dell’appalto dei servizi per la gestione dei cantieri lavoras - Misura 

“Cantieri di nuova attivazione” – Annualità 2022 - CIG 99401810DC - CUP B88E22000230002 in favore 

dell’operatore economico SOC. COOP. SOCIALE IRON SKY, P.IVA 03904720921 con sede in Giotto 5 – 

Cagliari (CA), il quale ha offerto un ribasso in sede di gara del 3,84 %, da applicarsi all’importo a base di 

gara pari ad € 12.014,32 (oltre oneri di sicurezza ed iva di legge) dichiarandosi disposto all’esecuzione del 

servizio oggetto di affidamento per l’importo di € 12.052,97 di cui € 500,00 per oneri della sicurezza (non 

soggetti a ribasso) oltre iva di legge), esclusi gli oneri madopera pari ad € 62.500,00 non soggetti a ribasso, 

determinando l’importo complessivo di appalto pari ad € 129.079,62, compresa iva di Legge, con fondi 

allocati nel Cap.2023-7955/1 intervento 0905103 impegno 2023/1/429/1; 

Rilevato che le prescrizioni di cui al citato art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 sono soddisfatte in 

quanto il presente atto determina le modalità ed il sistema di gara, nonché il fine che si intende perseguire; 

PRESO ATTO che: 

– è stato assegnato alla presente gara il codice identificativo (CIG) n. 99401810DC;  

Visto l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011; 

Dato Atto Che: 

- la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo i cui dati, ai fini del rispetto 

del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione Amministrazione 

trasparente del sito del Comune di Budoni: 

- bandi di gara e contratti; 

- l'avviso di post informazione sarà pubblicato all'albo pretorio on line del comune di Budoni ai sensi 

dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010; 

Ritenuto di procedere all’approvazione della documentazione di gara nonché i relativi verbali di cui alla 

premessa; 

 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento al fine di escludere vizi di 

legittimità e competenza; 

Che il sottoscritto, in qualità di Responsabile della struttura procedente non si trova in situazioni di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta comunale e 

successive modificazioni; 

 

Richiamati:  

i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

l’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 405 del 27/07/2023                                                                              
pag. 4 

 

il decreto del Sindaco N° 11 del 17 luglio 2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

settore in oggetto; 

il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, decreto legislativo n.50/2016; 

la legge di conversione n. 55 del 14.06.2019; 

il decreto legge n. 77 del 2021 del 31.05.2021; 

 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 

 Di approvare la presente proposta di aggiudicazione e di procedere all’aggiudicazione efficace 

dopo la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 33, co. 1 e comma 7 dell’art. 32 del cit. 

d.lgs. n. 50 della predetta proposta da parte della Stazione Appaltante; 

 Di affidare servizi per la gestione dei cantieri lavoras - Misura “Cantieri di nuova attivazione” – 
Annualità 2022 - CIG 99401810DC - CUP B88E22000230002 in favore dell’operatore economico 
SOC. COOP. SOCIALE IRON SKY, P.IVA 03904720921 con sede in Giotto 5 – Cagliari (CA), il quale 
ha offerto un ribasso in sede di gara del 3,84 %, da applicarsi all’importo a base di gara pari ad € 
12.014,32 (oltre oneri di sicurezza ed iva di legge) dichiarandosi disposto all’esecuzione del 
servizio oggetto di affidamento per l’importo di € 12.052,97 di cui € 500,00 per oneri della 
sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre iva di legge), esclusi gli oneri madopera pari ad € 
62.500,00 non soggetti a ribasso, determinando l’importo complessivo di appalto pari ad € 
129.079,62, compresa iva di Legge; 

 Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Massimo Maccioni, e che la 

stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi con l’oggetto del presente provvedimento; 

 Di confermare le somme complessive di € 129.079,62, compresa iva di Legge, con fondi 
allocati nel Cap.2023-7955/1 intervento 0905103 impegno 2023/1/429/1; 

 Di attestare che: 
- è stato assegnato al presente progetto il CUP: B88E22000230002; 
- è stato assegnato alla presente gara il codice identificativo (CIG) n. 99401810DC; 

 Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Budoni, nella sezione “Amministrazione 

trasparente - Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 

D.Lgs. 50/2016. 

 Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR Sardegna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su 

https://www.comunebudoni.gov.it/, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

http://www.monteacuto.it/
http://www.monteacuto.it/


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 405 del 27/07/2023                                                                              
pag. 5 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI  MASSIMO in data 27/07/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 560 

del 27/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   MACCIONI  MASSIMO in data 27/07/2023 

 

Il responsabile del servizio 

  MACCIONI  MASSIMO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 560 del 27/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

Dati contabili: 

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  il 

27/07/2023. 

Il responsabile del servizio 

FURCAS  CLAUDIO 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 27/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 405 del 27/07/2023 con 

oggetto 

 

Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRas” - Misura Cantieri di nuova attivazione – Annualità 

2022 – L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23, e L.R. 20/2019, art. 3, comma 1. – Determina proposta di 

aggiudicazione affidamento dei servizi 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI  MASSIMO il 27/07/20231 

Il responsabile del servizio 

 MACCIONI  MASSIMO 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


